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Abstrakt

Tepenný systém je systémem trubic, který vede krev. Jeho stárnutí vede ke dvěma

patologiím: ateroskleróze a arterioskleróze - tuhnutí tepenné stěny. Tyto patologie spolu

můţou koexistovat a interferovat, liší se však svojí patogenezí, lokalitou, rozsahem

a konsekvencemi. Progresivní ztráta elasticity stěny velkých arterií vede k jejich tuhnutí

a je přirozenou součástí stárnutí tepenného systému. Tuhnutí centrálních tepen je kromě

jiného zodpovědné za řadu věkově podmíněných projevů, jako je vzestup centrálního

systolického tlaku, či vznik izolované systolické hypertenze ve stáří. Klinicky se tepenná

tuhost centrálních tepen můţe měřit jako rychlost šíření aortální pulzové vlny. Tu jsme

v současnosti schopni kvantifikovat kromě jiného pomocí aplanační tonometrie. Existují

bohaté důkazy, ţe rychlost aortální pulzové vlny představuje nezávislý prediktor

kardiovaskulární morbidity a mortality. Nejdůleţitějším mechanismem

v progresi tepenného tuhnutí je mechanické opotřebování elastinových vláken, které vede

k jejich frakturám, fragmentaci a ztenčování. Kromě mechanické komponenty můţe být

rychlost tuhnutí akcelerována řadou dalších mechanismů, jako je například depozice

různých substancí v cévní stěně (vápník, produkty pokročilé glykace, atd.), metabolický

obrat klíčových extracelulárních komponent (kolagenu a elastinu) či individuální genetické

pozadí.

Tato disertační práce se zabývá hledáním potenciální asociace zvýšené tepenné

tuhosti v rámci průřezové studie. Dále byly hledány prediktory zvýšené progrese

tepenného tuhnutí na základě osmiletého pozorování. Zkoumání bylo zaměřeno

na metabolické faktory s důrazem na parametry glukózového metabolismu. Vedlejším

předmětem zkoumání byl vliv hladiny vitaminu K a vybraných genetických polymorfismů

na progresi tuhosti cévní stěny.

Klíčová slova: tepenné tuhnutí, rychlost aortální pulzní vlny, produkty pokročilé glykace,

solubilní receptor pro produkty pokročilé glykace, vitamín K, genetické polymorfismy

Abstract

Arterial system is a system of vessels distributing blood. Ageing of arterial system

leads to two distinct pathologies: atherosclerosis and arteriosclerosis - stiffening of arterial

wall. These pathologies can coexist and interfere; however, they differ in their

pathogenesis, location, scope and consequences. Progressive loss of elastic properties of

large arteries is natural part of vascular ageing. It is directly responsible for several age

dependent consequences, such as increase of central systolic pressure or prevalence of

isolated systolic hypertension in the elderly. Clinically, central arteries stiffness manifests

as aortic pulse wave velocity, which can be quantified, among other methods, using

applanation tonometry. There is abundant evidence that aortic pulse wave velocity

represents an independent predictor of cardiovascular mortality and morbidity. The most

important mechanism in arterial stiffening is repeated mechanical damage which leads to

fractures, fragmentation and thinning of elastin. Stiffening of large arteries can be

accelerated by several other mechanisms, e.g. deposition of several substances (calcium,

advanced glycation end-products, etc.), metabolic turnover of key elements of vascular

extracellular matrix (collagen and elastin) or individual genetic susceptibility.

In this dissertation thesis, the main aim was to evaluate potential associations with

increased aortic pulse wave velocity in a cross-sectional design. Moreover, potential

predictors of accelerated arterial stiffening were assessed in a prospective study that lasted

eight years. The main focus was on metabolic factors with emphasis on glucose

metabolism. Secondary aim was to evaluate the effect of vitamin K and selected single

nucleotide polymorphisms.

Key words: arterial stiffening, aortic pulse wave velocity, advanced glycation

end-products, soluble receptor for advanced glycation end-products, vitamin K, genetic

polymorphisms
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Seznam použitých zkratek

ACEi Inhibitor angiotensin konvertujícího enzymu

AGEs Advanced glycation end products - produkty pokročilé glykace

aPWV Rychlost aortální pulzní vlny

AU Arbitrární jednotka

BB Betablokátor

BKK Blokátor kalciového kanálu

BMI Body mass index - index tělesné hmotnosti

CI Konfidenční interval

CML Karboxymethyl lyzin (představitel cirkulujících AGEs)

CVD Kardiovaskulární onemocnění

DM Diabetes mellitus

dp-ucMGP nefosforylovaný a nekarboxilovaný Matrix Gla-protein

eGFR Glomerulární filtrace

EVA Early Vascular Ageing - časné tepenné stárnutí

FMD Flow mediated dilation- ischemií indukovaná dilatace

GWAS Genome-wide association study

HbA1c Glykovaný hemoglobín

HWE Hardyho-Weinbergovo equilibrium

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ischemická choroba srdeční

IMT Šířka komplexu intimy a médie

KV Kardiovaskulární

MAP Střední arteriální tlak

MGP Matrix Gla protein

OR Odds ratio - poměr šancí

PC-MRI Phase-contrast MRI

PP Pulzní tlak

PWA Analýza pulzové vlny

PWV Rychlost šíření pulzní vlny

RAGE Receptor pro AGEs

SE Standard error

SEM Standard error of means

SNP Single nucleotide polymorfismy - jedno nukleotidové polymorfismy

sRAGE Solubilní receptor pro AGEs

SUPERNOVA Supernormal vascular age - zpomalené stárnutí tepen

TF Tepová frekvence

TK Krevní tlak
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1 Úvod

Cévní systém je systémem trubic, který vede krev. Tím zprostředkovává látkovou

výměnu ve tkáních, výměnu krevních plynů, vylučování zplodin metabolismu a plní řadu

dalších významných funkcí. Tvoří ho tepny, které vedou krev ze srdce, kapiláry,

představující konečné sítě cév, a ţíly vedoucí krev z kapilár do srdce (Čihák et al. 2001).

V rámci této disertační práce bylo zkoumání zaměřeno na otázku stárnutí tepen, které

je charakterizováno věkově podmíněnou progresivní ztrátou elasticity a tuhnutím primárně

centrálních tepen. Následující část bude proto zaměřená na tepenný systém. Problematika

zbylých, ale neméně důleţitých částí kardiovaskulárního systému - srdce, kapilár a ţil -

bude v textu popisována okrajově při nutnosti pro pochopení základní problematiky.

1.1 Anatomie a rozdělení tepenného systému

Tepenný systém je systémem cévních trubic vedoucích krev ze srdce do tkání.

Začíná hned za aortální chlopní jako ascendentní aorta, postupně se větví na stále tenčí

tepny a končí tenkostěnnými tepénkami, neboli arteriolami, za nimiţ začíná systém kapilár.

Tepny jsou adaptované na pulzové nárazy krve vypuzované ze srdce a vysoký krevní tlak,

mají tedy pevné a pruţné stěny. Kaţdá tepna je tvořena třemi vrstvami: tunica intima,

tunica média a tunica externa.

Tunica intima je sloţena z jedné vrstvy plochých endotelových buněk. Tyto buňky

jsou podloţeny sítí elastických a kolagenních vláken, které se souhrnně označují jako

membrana elastica interna. Pod intimou se nachází tunica média, která je obecně nejsilnější

částí tepenné stěny. Je sloţena ze spirálovitě nebo cirkulárně uloţených koncentrických

vrstev buněk hladké svaloviny a sítí kolagenních a elastických vláken, případně elastických

blanek. V tepnách většího kalibru nalézáme tenčí laminu elasticu externu, která je svým

sloţením podobná lamina elastica interna a odděluje médii od poslední vrstvy - tunica

externa, zvané téţ adventitia. Ta je tvořená kolagenními a elastickými vlákny, které

přecházejí do vaziva v okolí cévy a tím ji k němu fixují. Procházejí jí vasa vasorum,

lymfatické cévy a nervy, které můţou pronikat aţ do zevní vrstvy médie. Schéma obecné

stavby tepny lze vidět na obrázku 1.
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Svalová médie arteriol má jednu aţ pět vrstev hladkých svalových buněk, směrem

k srdci počet těchto vrstev narůstá a můţe dosahovat aţ 40 vrstev hladkých svalových

elementů. Jejich mnoţství se však následně sniţuje s velikostí průsvitu cévy, kdy začne

převaţovat obsah vaziva. Na základě velikosti tepny tedy převaţuje v tunica média

vazivová nebo svalová sloţka a podle toho lze tepny rozdělit na tepny elastického

a svalového, neboli muskulárního typu. Je nutno doplnit, ţe tepenný systém je značně

přizpůsoben fyziologickým nárokům a podmínkám, proto mají například nízkotlaké plicní


[…]


výzev. Samotné vyšetření trvá přibliţně 20 minut. Tato doba se bude muset pro plné

vyuţití v praxi zkrátit, aby mohlo měření proběhnout během rutinní návštěvy ambulance.

O toto se pokouší nové metody měření aPWV, například nepřímé metody zaloţené na

estimaci pouţitím brachiální manţety. V současnosti se však pořád jedná o nepřesné a ne

plně validované měření. Dalším potenciálním problémem do budoucnosti je absence

referenčních hodnot pouţitelných v různorodých populacích - v současnosti dostupné

referenční hodnoty jsou zaloţené primárně na evropském obyvatelstvu bílé rasy (Banegas

and Townsend 2020). Z pohledu ovlivnění progrese tuhosti centrálních tepen také zůstává
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otevřená otázka cílů pro intervenci a hledání či potvrzení známých či potenciálních

rizikových a protektivních faktorů, ideálně v kontextu longitudinální studie, coţ bylo

primárně i cílem této disertační práce.

5.3 Osa AGE-RAGE v kontextu tepenné tuhosti

Naše výsledky ukazují, ţe různé parametry AGE-RAGE osy mají různý efekt na

tepennou tuhost a tepenné tuhnutí. Prokázali jsme protektivní vliv sRAGE, neţádoucí vliv

AGEs deponovaných v kůţi a v neposlední řadě i efekt pouţití kombinace těchto dvou

faktorů. Nenalezli jsme ţádnou asociaci mezi CML a aPWV či její změnou za rok. I kdyţ

je CML jedním z nejvíce pouţívaných představitelů cirkulujících AGEs, v kontextu

tepenné tuhosti pravděpodobně není nejlepším ukazatelem. Patří do skupiny AGEs

netvořících příčné spojky mezi proteiny, protoţe má pouze jedno vazebné místo. Naopak

pentosidin, jeden z AGEs měřených autoflorescenční metodou, tyto spojky vytváří.

V minulosti publikovaná studie nalezla asociaci mezi aPWV a CML u hypertenzních

jedinců (McNulty et al. 2007). Můţeme pouze spekulovat, zda tato diskrepance odráţí

niţší senzitivitu CML v kontextu relativně zdravé populace, anebo je hypertenze stavem,

při kterém se tvoří obecně více AGEs, včetně CML. Při vedlejší analýze jsme však

v našem vzorku nenalezli ani ţádnou asociaci mezi CML a AGEs měřenými v kůţi.

Kaţdopádně se sloţky osy AGE-RAGE zdají být slibným biomarkerem při stratifikaci

rizika či intervenci do budoucna v kontextu nejen tepenného stárnutí, i kdyţ, jak bylo

popsáno v části 1.7.6, dosud testované léky nenaplnily očekávání.

5.4 Limitace

Naše vybrané kohorty byly zaloţeny na vzorku obecné populace. Účast ve studiích je

vysoce závislá na ochotě účastnit se. Naše výsledky mohou být zkresleny faktem,

ţe obecně zdravější jedinci jsou ochotnější zúčastňovat se různých šetření. Naše výsledky

tudíţ nemohou být plně zobecněny, zvláště u více vaskulárně kompromitovaných jedinců.

Naše výsledky vycházejí z jednoho měření parametrů osy AGE-RAGE, některé z těchto

parametrů se však můţou výrazně měnit v čase v reakci například na stresovou situaci.
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6 Závěry

Stárnutí tepenného systému vede k ateroskleróze a tuhnutí tepenné stěny. Tyto

patologie spolu mohou koexistovat a interferovat, liší se však svojí lokalitou, patogenezí,

rozsahem a konsekvencemi. Tuhnutí centrálních tepen je kromě jiného zodpovědné za řadu

věkově podmíněných projevů, jako je vzestup centrálního systolického tlaku, či vznik

izolované systolické hypertenze ve stáří, coţ přímo poškozuje srdce, mozek a ledviny.

Klinicky se tepenná tuhost manifestuje jako rychlost šíření aortální pulzové vlny. Rychlost

aortální pulzové vlny je jedním z nejlepších nezávislých prediktorů kardiovaskulární

mortality a morbidity, přinejmenším u jedinců, kteří nemají rozvinutou pokročilou

aterosklerózu. Tuhnutí tepen je velice multifaktoriální, přičemţ primárním mechanismem

v jeho progresi je mechanické opotřebování elastinových vláken. Tato progrese můţe být

akcelerována nebo zpomalena řadou známých i dosud pravděpodobně neznámých

mechanismů. Studium tepenné tuhosti na různých populacích ukázalo, ţe její dynamika

můţe být zpomalena, zastavena, či dokonce zvrácena. Vzhledem k výrazné asociaci aPWV

s KV mortalitou má význam hledat faktory, které se na ní podílejí, ideálně

v randomizovaném kontrolovaném designu pro určení potentních cílů intervence do

budoucnosti. Z pohledu nastolené problematiky z našich výsledků vyplývá, ţe:

 Parametry osy AGE-RAGE se signifikantně podílejí na dynamice tepenného stárnutí,

přičemţ cirkulující sRAGE mají protektivní roli a deponované AGEs naopak tuhnutí

tepen urychlují.

 Vitamin K má z pohledu tuhnutí tepen protektivní roli.

 Při hledání dědičného podkladu pro tepennou tuhost se velice pravděpodobně jeden

určující gen nenalezne, jelikoţ se jedná o multifaktoriální a polygenní záleţitost.

Potenciální klinické vyuţití stanovení tepenné tuhosti je při stratifikaci KV rizika

a identifikaci jedinců, kteří by mohli profitovat z časného zahájení antihypertenzní terapie,

a to i přesto, ţe se na základě klasických KV rizikových faktorů pohybují v pásmu nízkého

rizika. Dále by měření aPWV mohlo slouţit jako primární léčebný cíl při titraci

antihypertenzní medikace.
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