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Předkládaná práce se zabývá studiem mechanických vlastností centrálních tepen

elastického typu v obecné populaci a jejich souvislostí s různými metabolickými a

genetickými faktory. Obecná část se zabývá charakteristikou aortální tuhosti, jejího

diagnostického a prognostického významu. Autor podrobněji rozebírá jednotlivé faktory

ovlivňující tepennou tuhost včetně vlivu životního stylu, parametrů glukózového metabolismu

a farmakoterapie. Obecná část je psána velice precizně a srozumitelně, obsahuje všechny

podstatné informace a je zřejmé, že autor získal velmi dobré znalosti v řešené problematice.

Použité zdroje jsou adekvátní a obsahují i práce z posledních let.

Vlastní výzkumná část se věnuje neinvazivnímu vyšetření centrálních tepen

přístrojem Sphygmocor se zhodnocením rychlosti šíření aortální pulzové vlny (aPWV) u

velkého souboru subjektů longitudinálně sledovaných v rámci populační studie post-

MONICA. Cílem zkoumání bylo hledání souvislosti aPWV s parametry glukózového

metabolismu včetně produktů pokročilé glykace (AGEs a sRAGE), dále s hladinami vitaminu

K a s vybranými genetickými polymorfismy. Hypotézy byly postulovány dostatečně. Ve této

části jsou v českém jazyce shrnuty základní metodologické postupy, výsledky a souhrnná

diskuse. Součástí přílohy disertační práce jsou vlastní odborné články, které byly

publikovány v zahraničních časopisech s impakt faktorem a podrobněji rozebírají studovanou

problematiku v anglickém jazyce. Vlastní výzkumná část je po odborné stránce psána také

precizně a závěry jsou zajímavé a velice přínosné. Prohlubují naše znalosti o tepenné tuhosti

a mají přesah i do běžné klinické praxe.
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Dotazy týkající se disertační práce:

1. Na základě výsledků Vaší studie s vitaminem K a aPWV. Doporučil byste preventivní

terapii vitaminem K u všech hypertoniků? Případně u jaké podskupiny hypertoniků?

2. V čem spatřujete hlavní výhodu měření parametrů osy AGE-RAGE oproti hs-CRP,

který má také prognosticky významnou hodnotu? Hs-CRP je dostupnější a

považován za možný biomarker KV rizika a také pozitivně koreluje s ukazateli

subklinického orgánového postižení. Analyzovali jste ve studiích hs-CRP a parametry

osy AGE-RAGE a jejich souvislost?

3. Ve Vaší práci správně zmiňujete vhodné indikace pro vyšetření aortální PWV,

zejména u mladších osob a kardiovaskulárně nízkorizikových osob, kde zvažujeme

například zahájení antihypertenzní léčby. Avšak jakou hodnotu PWV vezmete jako

zvýšenou nad normu? Zvýšení nad medián? Nad 90 percentil nebo nad absolutní

hodnotu bez ohledu na věk (jak zmiňují Česká doporučení pro léčbu hypertenze)?

Souhrnně lze říci, že předkládaná disertační práce má velmi dobrou úroveň a

z publikovaných výsledků jsem upřímně nadšen. Oceňuji i formální stránku disertační práce,

neboť je psána velmi pěknou češtinou a zcela bez gramatických či stylistických chyb. Dr.

Gelžinský prokázal velmi dobré teoretické znalosti studované problematiky, osvojil si

techniku vyšetření cévní tuhosti a publikované výsledky v renomovaných časopisech

považuji za velice přínosné a s přesahem do klinické praxe.

MUDr. Július Gelžinský splňuje všechny předpoklady a při zodpovězení výše
uvedených dotazů vřele doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 5.září 2021

doc. MUDr. Ondřej Petrák, Ph.D.
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